ANNOTATIONES.

Serapia magistralia.

Hoc Serapium ex numerō eorum est, quæ à recentioribus Magistralia nominantur: quod scilicet magna arte & industria, si dijs placet, composita sint. Quum tamen recte illa exponentibus, non sint nisi quædam ex catalogo Simplicium nullo iudicio descriptæ coaceruationes. Nam quid rogo hoc præsens Matthæi Gradi Serapium aliud est, nisi confusum quoddam chaos ex catalogo Simplicium menses mouentium contextum? Quapropter quum singula, vel horum saltem pauca ad menses euocandos sufficienter, non est cur à nobis tam prolixa & operosa compositio probari debeat. Cæterū habent etiam eiusdem farinæ compositionem aliam Serapij de Matricaria nominati: quam lubens prætero, quod antea satis magna in officinis nostris Serapiorum sit copia: & quod præsens ei per omnia ferè simile sit, idemq; possit.

Saxifraga.

^a *Saxifragiæ.*) Quum Itali, è quorum grege autorem huius Serapij fuisse constat, Saxifragam nominant herbam, quæ nobis Pimpinella dicitur: eius radix ad Serapij præsentis compositionem usurpanda erit.

Dictamnus.

^b *Dictamni, cyperi, rubiæ.*) Non Cretensem intelligit, utpote cuius radix inusitata hodie est: sed eius, quam hodie Dictamnum, vel (ut ipsi loquuntur) Diptatum album vocant. Quum enim radix illa admodum amara sit, ad tollendas vteri obstructions, & meatus extergendos, adeoq; menses eliciendos efficax sit oportet. Tamen non prohibemus, si quis etiam veri seu Cretensis dictamni folia usurpet, quod eandem habeat facultatem.

^c *Aqua sufficienti.*) Libris nimirum octo, in quibus primum radices, post semina, de in herbæ, tandem aromata bulliant, ad dimidiæ partis consumptionem. Expressum cum sacchari & mellis singulorum libra vna & dimidia fiat Serapium.

AQVA MULSA.
LIII.

MAgnum est virium, ex maiorum nostrorum sententia. Siquidem sitim sedat: ^b affectus frigidos, præsertim cerebri, neruorum & articulorum iuvat. Loco vini pota tuism humidam, eo quod asperitatem fauciæ & gutturis mitigeta leniat, puris & pituitæ crassæ ac lentæ excretionem promouet: lauat, tergit, purgat intestina, viscera, meatus vrinarios. Quapropter colicis prodest, ac aluum subducit, & calculum in vijs vrinae gigni prohibet. Fit ex mellis ^c boni, lib. vna. Aquæ fontanæ dulcis & claræ, lib. octo. Coquuntur in vase lapideo vel vitrato, igni lento ad partis ^d quartæ consumptionem: & continenter despumantur, dein colantur per densum pannum, & reconduntur.

ANNOTATIONES.

Aquamulsa.

^a *Aquamulsa.*) Græcis μελικετορ, & ὑδρόμελι dicitur, hoc quidem recens, illud verò in ueteratum. Veteribus id genus potionis usitissimum fuit.

Melbonum.

^b *Affectus frigidos.*) Biliosis nanç naturis, & morbis calidioribus, & ijs quibus tumida & eleuata sunt viscera, quos Græci μεγαλοπλάγχυνε vocant nocet. Dulcedine enim sua promptissime in bilem vertitur mel.

^c *Mellis boni.*) Quod colore pallidum est, odore iucundo, sapore modice acri & dulci, consistentia inter crassum & tenuem media, non vetus.

^d *Quartæ.*) Variant hic autores. siquidē alij ad tertiae, alij ad quartæ, nonnulli ad quintæ partis consumptionem coquunt. Nos medianam viam, veluti tutissimam, amplexi sumus. De facultatibus aquæ mulsa, plura Dioscorides habet.

MEL

MEL ROSATVM.

Ioannis Damasceni.

LIII.

VEntriculum roborat, & in partibus nutritioni famulantibus pituitam extergit, concoctionemque iurat. Sic fit. Foliorum rosarum rubearum nondum explicatarum contusorum, lib. duæ. Mellis boni & despumati, lib. sex. Coquuntur lento igni, quantum oportet. Vel ita. Succi rosarum, mellis optimi, aī vnc. quatuor. Coquuntur, vt antea. Aut hoc modo. Foliorum rosarum, & succi earundem, aī vncia vna, & dimidia. Mellis, vnc. tres.

ANNOTATIO.

Tres modi compositionis mellis Rosati à filio Mesiae traduntur. Primum nonnulli appellant Mel rosatum cum folijs, seu non colatum. Et ita paratum habere debent pharmaca copola. Alterum, ex succo scilicet, & melle, mel rosatum colatum nominatur. Tertium ex succo, folijsque rosarum, & melle constat. Hodie primum genus ex tritis folijs, non deficatis in umbra, & remotis vnguibus, vt iubet filius Mesiae, sed recentibus paratur. Id vero postea igni liquatum, linteoque percolatum, mel rosatum colatum, vocatur, ad potiones, & alia medicamenta liquida paranda utile. Rectius autem ex infusionis multiplicis rosarum recentium, & mellis pari mensura, in Serapij cōsistentiam, mel rosatum colatum coquunt nonnulli. Et quo plures sunt infusiones, eo valentius fit. Paratum autem mel rosatum vase vitro, vel terreo vitreato excipitur, & soli exponitur, & tertio quoque die mouetur, vt vndiquaque incalescant, & diligenter obturentur.

MEL ROSATVM ALIVD.

Efficacius.

LV.

Habet rosarum rubearum nondum explicatarum foliorum recentium contusorum, lib. duas. Coquuntur in aqua cœlestis lib. quatuor, usque ad quartæ partis consumptionem. Expresso adduntur succi rosarum rubearum depurati, mellis optimi despumati, aī lib. tres. Percoquuntur ad iustum cōsistentiam.

MEL VIOLACEVM.

LVI.

Confert leuiter febricitantibus. refrigerat enim, & humectat. Fit, vt rosatum, estque duplex colatum, & non colatum. Eius usus frequentissimus est ad clysteres, quoties intestina detergenda, lubricada, & refrigeranda. Sunt qui in eius confectione accipiunt mellis optimi nec veteris libras tres. Florum violarum leniter desiccatarum, lib. vnam. Ponuntur in vase ad solem.